•

, 	 • 14D4C

....-Acado no 	dro de aii..3o  da

ern  .40 Oq-

79
vidor Piablieo Leg:

t 	•

0:4•V

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO No 002/2024

"Dispõe sobre a alteração do artigo .131
do Regimento Interno da  Camara

Municipal de Fundão /ES."

• 0 Presidente da Câmara Municipal de FUNDÃO, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Legislação Pátria e a Lei Orgânica Municipal, após aprovação

do Plenário, promulga a seguinte Resolução:

Art.  1° 0 artigo 131 da Resolução no 003/1995, passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art.  131. As proposições deverão ser redigidas em termos claros e
sintéticos e apresentadas em duas vias e, eletronicamente, na forma
determinada pela Mesa.

§1° Após protocolo, serão encaminhadas imediatamente para parecer
jurídico que obrigatoriamente deverá conter recomendação quanto:
I - à admissibilidade ou inadmissibilidade da proposição, observadas as
previsões contidas nos artigos 132 e 141 deste Regimento;
II - às comissões permanentes em que a proposição deverá ser
encaminhada, observada a pertinência temática;
III  - ao quárum regimental a ser aplicado para votação, na forma prevista
no artigo 188 deste Regimento.

§2° 0 parecer jurídico deverá ser exarado em até 05 (cinco) dias úteis,
contados da data de encaminhamento à Procuradoria, via sistema
eletrônico.

§3° 0 prazo previsto no parágrafo anterior poderá ser prorrogado, por no
máximo igual período, a critério do Presidente, mediante solicitação
escrita, fundamentada, efetuada pela Procuradoria dentro do referido
processo, ocasibo cm que o mesmo deverá ser remetido ao Gabinete da
Presidência, antes do encerramento do prazo estipulado, para análise do
pedido.

Câmara  Municipal de  Fundão
Rua Sao  José,  no 135 — Centro
CEP no 29.185-000 — Fundão/ES
Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br
Site: www.camarafundao.es.gov.br

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

PuNnico

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

§4° São exceções ao prazo estabelecido no § 2° aqueles assinalados pelo
Poder Judiciário e Ministério Público em feitos de sua competência
exclusiva.

§5° Exaurido o prazo sem a emissão de parecer, a Presidência adotará as
medidas necessárias para o regular trâmite regimental e apuração
administrativa.

Art.  2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 09 de julho de 2024.

PAULO ROBERTO COLE

Presidente da Câmara Municipal de Fundão/ES

Biênio 2023/2024

Camara Municipal de  Fundão
Rua  São  Jose, no 135 — Centro
CEP no 29.185-000 — Fundão/ES
Tel.: (27) 3267-1339
E-mail: legislativo@camarafundao.com.br
Site: www.camarafundao.es.gov.br

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003600330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

	Page 1
	Page 2